
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от «11 » сентября 2020 г. № 101 
г. Малоархангельск 

Об утверждении комплексного плана 
мероприятий, направленных на профилактику суицидального 
поведения среди несовершеннолетних 

В целях сохранения психологического здоровья обучающихся в образовательных 
организациях, а так же профилактики суицидального поведения среди 
несовершеннолетних образовательных организаций Малоархангельского района 

Приказываю: 
1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на профилактику 
суицидального поведения среди несовершеннолетних, обучающихся в образовательных 
организациях Малоархангельского района на 2020 - 2021 учебный год (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций организовать работу и обеспечить 
выполнение мероприятий настоящего плана в установленные сроки. 

2.1. Отчет по окончанию срока исполнения указанных мероприятий направлять в адрес 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Малоархангельского района. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на ответственного секретаря комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав О. В. Фомичеву. 

Начальник отдела А. В. Кусков 



Приложение к приказу отдела 

от 11 сентября 2020 года № 101 

Комплексный план мероприятий, направленных на профилактику суицидального поведения среди 
несовершеннолетних 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 
1 Оперативное информирование комиссии 

по делам несовершеннолетних о 
выявленных преступлениях, 
совершенных в отношении семьи и 
несовершеннолетнего, совершенных 
несовершеннолетними, фактах 
совершения или предпосылках к 
совершению суицида, а так же 
происшествиях, связанных с 
причинением вреда жизни и здоровью 
несовершеннолетних 

в течение учебного года образовательные организации 

2 Размещение на официальных сайтах и 
информационных стендах 
образовательных организаций номера 
телефона доверия для детей, подростков 
и их родителей 

в течение учебного года образовательные организации, отдел 
образования 

о J Организация и проведение диагностики 
уровня тревожности, агрессии у 
обучающихся (с указанием категории 
семьи) 

по мере необходимости, но не 
менее 1 раз в год 

образовательные организации 

4 Составление базы данных учащихся, 
оказавшихся в «группе риска» по 
результатам проведения диагностики и 

после окончания проведения 
тестирования с последующим 
обновлением 

образовательные организации 



тестирования 
5 Проведение тематических классных 

часов, с целью формирования у 
обучающихся толерантных отношений в 
коллективе, формирование умения 
оказывать помощь и поддержку 

ежеквартально образовательные организации 

6 Проведение родительского собрания: 
«Роль семьи в профилактике 
суицидальных наклонностей и установок 
у детей и подростков» 

1 раз в учебный год образовательные организации 

7 Обеспечение информационной 
безопасности при работе в сети 
ИНТЕРНЕТ у обучающихся, проведение 
тестирования для подростков и 
родителей «Определение уровня 
компьютерной зависимости» 

в течение учебного года образовательные организации 

8 Взаимодействие с органами и 
учреждениями системы профилактики по 
вопросам суицида 

в течение учебного года образовательные организации, 
отдел образования 

9 Вовлечение несовершеннолетних во 
внеурочную деятельность. Организация 
досуговой деятельности 
несовершеннолетних 

в течение учебного года образовательные организации, 
отдел образования 

10 Подведение итогов по работе с 
несовершеннолетними, находящимися в 
«группе риска» 

май образовательные организации 


